
COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

AREA SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZIO CULTURA BIBLIOTECA SCUOLA E SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 177 del 28/12/2017

OGGETTO: CONCESSIONE  CONTRIBUTI  ECONOMICI  PER  LE  ASSOCIAZIONI  CHE  SVOLGONO 
ATTIVITÀ IN AMBITO SOCIALE, CULTURALE, SPORTIVO - ANNO 2017.

IL RESPONSABILE DI SETTORE AMMINISTRATIVO

Norme e atti sulla competenza, responsabilità di procedimento e conflitti di interesse

Visto il TUEL approvato con il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 97, 107 e 109 che nei Comuni 
privi di dirigenti prevedono l'attribuzione dei compiti e responsabilità gestionali ai responsabili di servizio e/o 
al segretario comunale, compresi l’adozione degli atti amministrativi che impegnano l’Ente verso l’esterno, e 
di attuazione degli obiettivi e dei programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo  
Statuto e dai Regolamenti comunali;

Visto  il  D.Lgs.  n.  165/2001  recante  norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
pubbliche amministrazioni;

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti i decreti sindacali n. 1/2017 e n. 11/2017 ad oggetto Nomina dei responsabili di servizio e di settore  
per l’anno 2017;

Vista la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, individuato nel dipendente 
Alma Rivola, caricata con procedura informatica e formulata in esito all'istruttoria condotta dallo stesso ai  
sensi dell'art. 6 della Legge n. 241/1990;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria del predetto responsabile 
del procedimento e che si possa attestare:
o la regolarità e correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147-bis del 

Tuel;
o la non sussistenza di motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il predetto responsabile 

del procedimento e per il sottoscritto responsabile gestionale, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990.

Norme e regolamenti vigenti di riferimento

copia informatica per consultazione



Visti gli Statuti del Comune e dell'Unione dei Comuni;
Visto l'art. 12 della legge n. 241/1990; 
Visto il  Regolamento per  la  concessione di  patrocini,  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed ausili  finanziari, 
l'attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati ai sensi dell'art. 12, legge 07/08/1990,  
n. 241, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21/1992. 
Tenuto conto del  sopra citato  Regolamento comunale,  nonché del  fatto che i  contributi  economici  sono 
erogati con determinazione dirigenziale, sulla base delle indicazioni della Giunta Comunale;

collegamento con i Piani/bilanci strategici, operativi, e finanziari approvati dal Comune:

RICHIAMATI i seguenti atti:
Deliberazione C.C. n. 20 del 21/03/2017 Approvazione DUP e bilancio di previsione finanziaria 2017/2019; 
Deliberazione G.C. n. 23 del 10/04/2017 Approvazione PEG 2017-19 (Piano Esecutivo di Gestione);
Deliberazione C.C. n. 65 del 29/11/2017 Variazione al Bilancio di Previsione 2017/2019 per l’annualità 2017; 
Deliberazione G.C. n. 78 del 06/12/2017 Variazione al PEG 2017/2018;
Deliberazione G.C. n. 80 del 18/12/2017 Prelievo fondo di riserva del bilancio 2017;
Deliberazione G.C. n. 84 del 20/12/2017 Concessione contributi economici per le associazioni che svolgono  
attività in ambito sociale, culturale, sportivo: anno 2017.

Presupposti e motivazioni

Premesso che l'Amministrazione Comunale di Castel Bolognese favorisce l'attività delle associazioni senza 
fini di lucro, basate sul volontariato, che svolgono attività in campo sociale, culturale, sportivo, ecc., le quali  
sono espressione della partecipazione dei cittadini alla vita della comunità locale, nonché dell'attuazione del 
principio di sussidiarietà di cui all'art.118 della Costituzione italiana;

Dato  atto che  la  concessione  del  contributo  economico  in  questione  non  si  configura  come  forma  di 
sponsorizzazione (di cui al divieto previsto dall'art. 6, comma 9, del D.L. 78/2010), bensì come sostegno 
all'iniziativa di un terzo soggetto, rientrante nei compiti del Comune, nell'interesse della collettività, anche 
sulla scorta del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 della Costituzione italiana. 

Ritenuto di  poter  provvedere  all'erogazione  dei  contributi  richiesti  da  enti  ed  associazioni  del  territorio 
illustrati nella tabella A, parte integrale e sostanziale della presente determinazione, ove sono elencate per 
ambiti  di  attività,  le  iniziative  e  manifestazioni  per  le  quali  l'Amministrazione  comunale  ha  concesso  il  
patrocinio nell'anno 2017 e per le quali intende concedere contributi economici;

Ritenuto di  poter  provvedere  all'erogazione  dei  contributi  richiesti  da  enti  ed  associazioni  del  territorio 
illustrati  nella  tabella B,  parte integrale e sostanziale della presente determinazione, ove sono elencati i 
contributi economici che l'Amministrazione Comunale intende concedere a seguito di convenzioni stipulate 
per attività ordinaria e/o per spese straordinarie (manutenzione dell'immobile/impianto sportivo concesso e 
gestito, ecc);

Dato atto che gli elementi necessari per l'adozione del presente atto di spesa sono indicati nei seguenti  
prospetti contabili, parti integranti della presente determinazione: 

 allegato 1A che riporta i contributi elencati nella tabella A;

 allegato 1B che riporta i contributi elencati nella tabella B;

che le disponibilità esistenti sugli appositi stanziamenti dei capitoli di competenza sono indicati nel citato 
allegato;

che l’esigibilità delle obbligazioni riferite all’impegno di spesa per l’anno 2017 avverrà entro il 31 dicembre 
2017.

Atto con obblighi di pubblicazione in Amministrazione trasparente ai sensi del D.lgs 33/2013

L’art. 26, commi 1 e 3 del D.lgs 33/2013 dispone che gli atti attraverso cui si erogano contributi e vantaggi 
economici  a persone fisiche ed enti  pubblici  e privati  di  importo superiore  a mille euro,  devono essere 
pubblicati nel sito web comunale, nella sezione apposita di “Amministrazione trasparente”, costituendo la 
medesima pubblicazione condizione di efficacia dell'atto;

copia informatica per consultazione



l'art.  27,  comma  1  del  D.lgs  33/2013 dispone  che  la  pubblicazione  di  cui  all'art.  26  comprende 
necessariamente il nome del soggetto beneficiario, l'importo di quanto corrisposto, la norma sulla cui base è 
stato  disposto  il  vantaggio  economico,  il  responsabile  del  procedimento  e  la  modalità  seguita  per  
l'individuazione del soggetto beneficiario.

Atto soggetto a controllo di regolarità tecnica e contabile, nonché a visto di copertura finanziaria

Dato atto:
 che il controllo di regolarità tecnica è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente atto e dei  

pareri che lo compongono, da parte dei responsabili competenti;
 che l'accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti al presente atto, 

rispetto alle situazione monetaria dell’Ente, è attestato dal visto di regolarità contabile;

DETERMINA

per le motivazioni in premessa

1. di  finanziare  ed  impegnare  la  somma  pari  a  complessivi  €  69.165,00 per  l'erogazione  di 
contributi economici come segue:
a. di  concedere  alle  Associazioni  senza fini  di  lucro di  cui  alla  tabella  A,  i  contributi 

economici per iniziative e manifestazioni in ambito sociale, culturale, sportivo, musicale, ecc, 
elencate nella stessa, ammontanti a complessivi € 25.375,00;

b. di  concedere  alle  Associazioni  senza fini  di  lucro di  cui  alla  tabella  B ,  i  contributi 
economici  per  le  convenzioni  stipulate  per  attività  ordinaria  e/o  per  spese 
straordinarie(manutenzione  dell'immobile/impianto  sportivo  concesso  e  gestito,  ecc), 
elencate nella stessa, ammontanti a complessivi € 43.790,00.

2. di imputare la somma complessiva di € 69.165,00  sui fondi del Bilancio 2017, come indicato nel 
prospetti  contabile  allegato  1A  (€  25.375,00)  e allegato  1B  (€  43.790,00),  parti  integranti  e 
sostanziali del presente atto, con imputazione a carico dei competenti capitoli e articoli del Bilancio  
di Previsione Finanziario riportati, che presentano sufficiente disponibilità.

3. di liquidare le somme a ricevimento del rendiconto delle attività previste e di regolari documenti 
giustificativi di spesa che saranno depositati presso il Servizio cultura / ufficio patrocini;

4. di dare atto che le attività per cui si eroga il contributo economico non rientrano nel divieto posto 
dall'art. 10 comma 9 del D.L. n. 78/2010, in quanto trattasi di contributo a sostegno di iniziative e/o 
attività di  soggetti  terzi  “no profit”  rientranti  nei  compiti  dell'ente locale e nell'interesse della sua 
collettività,  sulla  scorta  del  principio  della  “sussidiarietà  orizzontale”  sancito  dall'art.  118  della 
Costituzione, con esclusione di qualsiasi forma di  promozione dell'immagine dell'Amministrazione 
Comunale;

5. di comunicare questo atto all'associazione beneficiaria, dando atto che la medesima, ricevendo 
delle risorse pubbliche finalizzate alla compartecipazione di attività di pubblico interesse nell'ambito 
di una relazione di  partenariato tra enti esponenziali del territorio, è consapevole del fatto che tali  
risorse dovranno essere utilizzate secondo i principi di economicità, efficacia ed efficienza.

6. di  dare atto che il  presente provvedimento è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del sito internet dell’ente, ai sensi dell'art. 26 del D.lgs 33/2013. I dati  
salienti per la predetta pubblicazione sono i seguenti: nome del beneficiario, importo del contributo, 
norma o titolo a base del contributo (Regolamento per la concessione di  patrocini,  sovvenzioni,  
contributi, sussidi ed ausili finanziari, l'attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e 
privati  ai  sensi dell'art.  12,  legge 07/08/1990,  n.  241,  approvato con deliberazione del  Consiglio 
Comunale n. 21/1992);

7. di dare atto che - fatto salvo quanto previsto dall'art. 26 comma 3 del D.Lgs 33/2013 - il presente 
provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura 
finanziaria ex art. 151, comma 4 del TUEL, ed è affisso all'albo pretorio comunale per 15 giorni ai fini 
della generale conoscenza.

copia informatica per consultazione



Lì, 28/12/2017 IL RESPONSABILE DI SETTORE
SIGNANI MONICA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



descrizione cap. cap. richiedente, natura giuridica e legale rappresentante titolo iniziativa e/o sintesi iniziativa n. prot richiesta e dati fascicolo preventivo di spesa presentato /  non presentato 
consuntivo presentato / da presentare importo

stato iniziativa realizzata / da realizzare
contributo da erogare

18200 Amici del Fiume Senio  (Solarolo), associazione culturale, Domenico Sportelli, https://amicidelsenio.eu/ anteprima Arena Balle di paglia luglio 2017, camminate varie 8917/15.12. 17 - fasc. 2017/07-06 n. 19 non presentato presentato 9080/21.12.17-9121-9122/ 22.12.17                        € 400,00
realizzata 400,00€       

18200 Quattroquarti ( Faenza), associazione culturale, Emanuele Ghermandi, http://www.canzoniallaradio.it/lassociazione-quattroquarti/
service audio e luci Sport in festa 2017 e iniziativa Canzoni alla radio nei giorni 8 e 9 aprile 2017 525/16.01.17 - fasc. 2017/07-06 n. 6 non presentato presentato 9117/22.12.17 (Canzoni alla radio)                              € 1.800,00

realizzata 1.800,00€    
18200 Chitarra e altro... (Imola), associazione culturale, Angelo Martelli n. 2 concerti: 10.09.17 Chiesa di San Francesco; 28.12.17 Chiesa di S. Maria della Misericordia 3602/08.05.17 - fasc. 2017/07-06 n. 6 non presentato presentato 9081/21.12.17 parzialmente realizzata 250,00€       
18200 Gruppo musicale bandistico Come eravamo - Valle Senio (Castel Bolognese), associazione culturale, Giuseppe Merenda 

n. 2 esibizioni bandistiche: 12 aprile e 1 novembre 2017 fasc. 2017/07-06 n. 6 non presentato presentato 8997/19.12.179083/21.12.17 n.b. consuntivo anno 2016
realizzata 300,00€       

18200 Istituto storico della Resistenza e dell’Età contemporanea in Ravenna e provincia (Alfonsine), Guido Ceroni, http://istoricora.it/
quota associativa annuale 4053/23.05. 17 - fasc. 2017/07-05 n. 8 lettera quota sociale 4053/23.05.17 approvazione del bilancio consuntivo 2016 

realizzata 1.825,00€    

tabella ACONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER LE ASSOCIAZIONI CHE SVOLGONO ATTIVITÀ IN CAMPO CULTURALE, EDUCATIVO, SPORTIVO, RICREATIVO, SOCIALE E ASSISTENZIALE - ANNO 2017a) Attività culturali 
TRASFERIM. PER SPETTACOLI, MANIFESTA ZIONI CULTURALI   E RICREATIVE

tabA_detercont2017.xls 1
copia informatica per consultazione



TRASFERIM. PER SPETTACOLI, MANIFESTA ZIONI CULTURALI   E RICREATIVE

18200 Parrocchia Arcipretale di San Petronio Vescovo  (Castel Bolognese) / gestione Cinema Moderno, don Marco Bassi, https://parrocchiasanpetronio.jimdo.com/cinema-moderno/
attività del Cinema Moderno, stagione cinematografica di qualità 2016-2017 fasc. 2017/07-06 n. 12 non presentato presentato 9123/22.12.17 realizzata 2.000,00€    

6.575,00€    descrizione cap. cap. richiedente, natura giuridica e legale rappresentante titolo iniziativa e/o sintesi iniziativa n. prot richiesta e dati fascicolo preventivo di spesa presentato /  non presentato 
consuntivo presentato / da presentare importo

stato iniziativa realizzata / da realizzare
contributo da erogare

16401 Parrocchia Arcipretale di San Petronio Vescovo  (Castel Bolognese) / gestione Crem Crem San Giuseppe: contributo a sostegno del centro ricreativo estivo materno 3898/17.05.17 4872/28.06.17 2017/07-06 n. 12
non presentato da presentare realizzata 500,00€       

16401 Associazione Genitori Castel Bolognese (Castel Bolognese), associazione di promozione sociale, Maria Concetta Licciardello, https://it-it.facebook.com/associazionegenitoricastelbolognese/

progetto Insieme APP-prendiamo 8999/19.12.17 - 2017/07-06 n. 6 presentato  da presentare parzialmenterealizzato 1.500,00€    

16401 Associazione Genitori Castel Bolognese (Castel Bolognese), associazione di promozione sociale Progetto Cedo: realizzazione materiale informativo del Cedo (Centro documentazione pratiche educative della Valle del Senio) 
9053/20.12.17 / fasc. 2017/07-06 n. 6;  n.b richiesta di € 1098,00

da presentare da realizzare 1.100,00€    

3.100,00€    tot. c) Attività sportive e ricreative nel tempo libero

b) Attività connesse all'istruzione
SP. INTERV. INFANZIA 0/14ANNI

tot.

tabA_detercont2017.xls 2
copia informatica per consultazione



descrizione cap. cap. richiedente, natura giuridica e legale rappresentante titolo iniziativa e/o sintesi iniziativa n. prot richiesta e dati fascicolo preventivo di spesa presentato /  non presentato 
consuntivo presentato / da presentare importo

stato iniziativa realizzata / da realizzare
contributo da erogare

23101 Podistica Avis Castel Bolognese (Castel Bolognese), associazione sportiva dilettantistica, Mauro Laghi, http://www.atleticando.net/societa.php?ente=uisp&id=6743
50 Km di Romagna e camminata 1 novembre - anno 2017 1037/06.02.2017 / fasc. 2017/07-06 n. 7

non presentato presentato 9037/20.12.17 realizzata 250,00€       
23101 U.S. Ciclistica  (Castel Bolognese), associazione sportiva dilettantistica, Piero Costa, https://www.usccastelbolognese.it/home.html

Gara ciclistica giovanissimi 4 giugno, Coppa Valsenio, gare ciclistiche varie giovanissimi  - anno 2017
340/13.01. 17 / fasc. 2017/07-06 n. 7 non presentato presentato 9038/20.12.17 realizzata 700,00€       

23101 Federcaccia - Sezione di Castel Bolognese,  associazione sportiva dilettantistica, Claudio Giovannini, http://www.federcaccia.org/sezioni_comunali.php?idp=RA&nomep=Ravenna
Gara pittura estemporanea per alunni scuola primaria in data 1 maggio 2017 934/01.02.17 / fasc. 2017/07-06 n. 7 presentato  presentato 8996/19.12.2017 realizzata 250,00€       

1.200,00€    

CONTR. E  PATR.  PER LO SPORT

tot.c) Attività sportive e ricreative nel tempo libero

tabA_detercont2017.xls 3
copia informatica per consultazione



TRASF.  PER PROMOZ. TURISTICA DEL TERRITORIO

24370 Pro Loco Castel Bolognese, associazione turistica e di promozione sociale, Alessandro Dari, http://castelbologneseproloco.blogspot.it/
organizzazione iniziative: Passeggiando sotto le stelle 10.08.17, Festa de brazadel d'la Cros e del vino novello 12.11.2017, acquisto copie del Nuovo diario messaggero (€ 1.198,00); organizzazione iniziative consolidate: Sagra di Pentecoste, Renne di Babbo Natale e utilizzo cucina da parte dell'amministrazione comunale per iniziative dell'ente e di altre associazioni locali (€ 7.500,00); attività natalizie anno 2017: trenino, luminarie, stampa manifesti, ecc. (€ 3.300,00)

2449/23.03.2017 / fasc. 2017/07-06 n. 16
non presentato presentato 9086/21.12.17-9088/21.12.17 realizzata 12.000,00€  

descrizione cap. cap. richiedente, natura giuridica e legale rappresentante titolo iniziativa e/o sintesi iniziativa n. prot richiesta e dati fascicolo preventivo di spesa presentato /  non presentato 
consuntivo presentato / da presentare importo

stato iniziativa realizzata / da realizzare
contributo da erogare

24200 Parrocchia Arcipretale di San Petronio Vescovo  (Castel Bolognese) / don Marco Bassi, https://parrocchiasanpetronio.jimdo.com/
Rifugio notturno: luogo di accoglienza per persone senza fissa dimora - anno 2017 da preseentare realizzata  €      700,00 

24200 Villaggio globale (Ravenna), cooperativa sociale, Andrea Minardi, http://www.villaggioglobale.ra.it/home.php?mItem=1&Lang=it&Item=home
Progetto di prevenzione e informazione sul gioco d'azzardo e legalità in ambito scolastico e cittadino - anno 2017

6045/17.08.17 fasc.2017/ 01.17 n. 1 da presentare realizzata  €   1.000,00 

f) Attività sociali e assistenziali
CONTR. ASSIST. BENEFICENZA E VARIE SETTORE SOCIALE

tabA_detercont2017.xls 4
copia informatica per consultazione



CONTR. ASSIST. BENEFICENZA E VARIE SETTORE SOCIALE
24200 Fondazione Banco Alimentare Emilia-Romagna (Imola), onlus, Stefano Dalmonte, https://www.bancoalimentare.it/it/emiliaromagna 

Distribuzione di pacchi alimentari a circa trecento famiglie castellane in stato di bisogno - anno 2017
3336/26.04.17 / fasc. 2017/01.17 n. 1

non presentato presentato n.b. consuntivo anno 2016 realizzata  €      500,00 
 €   2.200,00 

TRASFERIM. PORT. HANDICAP 24352 Associazione di Volontariato Anffas Faenza  (Faenza),  onlus, Franca Montemurro Vitali, http://www.anffasfaenza.it/
soggiorni estivi minori e adulti con handicap 3560/05.05.17 / fasc. 2017/01.17 n. 1

da presentare realizzata  €      300,00 
25.375,00€  

tot. f) Attività sociali e assistenziali
tot.

tabA_detercont2017.xls 5
copia informatica per consultazione



descrizione cap. cap. richiedente, natura giuridica e legale rappresentante titolo iniziativa e/o sintesi iniziativa  n. prot richiesta e dati fascicolo preventivo di spesa presentato /  non presentato consuntivo presentato / da presentare importo stato iniziativa realizzata / da realizzare estremi atti (delibere, convenzioni, ecc.) contributo da erogareTRASFERIM. PER SPETTACOLI, MANIFESTA ZIONI CULTURALI   E RICREATIVE
18200 Undersound , associazione culturale, musicale e di promozione sociale (Castel Bolognese), Rosanna Capriotti, https://it-it.facebook.com/scuolamusicanicolautili/ 

attività Scuola di musica Nicola Utili a.s. 2016-2017 fasc. 2017/07-06 n. 14 non presentato presentato 9035/20.12.17 - 9084/21.12. 17 (relazione conclusiva) realizzata Delibera G.C. n. 121 del 28/12/2016 4.000,00€     
descrizione cap. cap. richiedente, natura giuridica e legale rappresentante titolo iniziativa e/o sintesi iniziativa  n. prot richiesta e dati fascicolo preventivo di spesa presentato /  non presentato consuntivo presentato / da presentare importo stato iniziativa realizzata / da realizzare estremi atti (delibere, convenzioni, ecc.) contributo da erogare23101 FC Sparta Castel Bolognese (Castel Bolognese),  associazione sportiva dilettantistica, Francesco Valli utenze campi da calcio fasc. 2017/07-06 n. 7 non presentato presentato 9082/21.12.17 - 9085/21.12. 17                                                € 12.000,00    realizzata Convenzione  reg. 169 prot. n. 10830 del 08/09/2016 10.000,00€   

23101 Tennis Club Castel Bolognese (Castel Bolognese), associazione sportiva dilettantistica, Lorella Bruni contributo per acquisto nuova caldaia fasc. 2017/07-06 n. 7 non presentato presentato 9090/21.12.17 - 9091/21.12. 17                                      € 13.000,00 realizzata Convenzione  prot. n. 2708 dell'11/03/2013 13.000,00€   
c) Attività sportive e ricreative nel tempo libero

tabella BCONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER LE ASSOCIAZIONI CHE SVOLGONO ATTIVITÀ A SEGUITO DI CONVENZIONI STIPULATE PER ATTIVITÀ ORIDNARIA E/O STRAORDINARIA - ANNO 2017a) Attività culturali 

CONTR. E  PATR.  PER LO SPORT

tabB_detercont2017def.xls 1
copia informatica per consultazione



CONTR. E  PATR.  PER LO SPORT 23101 Nuova Co.g.i. Sport (Faenza), società cooperativa di gestione impianti sportivi e promozione, Roberto Carboni, http://www.piscinafaenza.com/ lavori di manutenzione straordinaria degli impianti in gestione: piscina e palasport 8343/20.11.    17 - fasc. 2017/04-08 n. 19 non presentato presentate n. 3 fatture 9079/21.12.17 realizzata Convenzione  reg. 4265 del 17/07/2008 5.590,00€     
28.590,00€   descrizione cap. cap. richiedente, natura giuridica e legale rappresentante titolo iniziativa e/o sintesi iniziativa  n. prot richiesta e dati fascicolo preventivo di spesa presentato /  non presentato consuntivo presentato / da presentare importo stato iniziativa realizzata / da realizzare estremi atti (delibere, convenzioni, ecc.) contributo da erogareCONTR. ASSIST. BENEFICENZA E VARIE SETTORE SOCIALE

24200 La Confraternita di Misericordia (Castel Bolognese), confraternita, don Gian Luigi Dall'Osso, http://www.misericordiacastelbolognese.it/index.htm
n. 53 viaggi per utenti assistiti, n. 535 trasporti al centro diurno, n. 166 trasporti per visite ricoverati presso Asp, n. 4 traslochi e sgomberi di persone in difficoltà, n. 300 somministrazioni di pasti, n. 102 pacchi di viveri distribuiti, attività contemplate nella convenzione prot. n. 5102 del 30.04.2015   

7406/13.10.17 8643/04.12.17 8885/14.12.17 - fasc. 2017/01-17 n. 1 non presentato non presentato (Comunicazioni servizi effettuati) realizzata Integrazione reg. 130 prot. 9977 del 24/08/2015  €     2.000,00 
tot.f) Attività sociali e assistenziali

tabB_detercont2017def.xls 2
copia informatica per consultazione



SP. INIZIATIVE PER ANZIANI 24101 AUSER volontariato Faenza (Faenza), associazione per l'autogestione dei servizi e la solidarietà, ente nazionale con finalità assistenziali, onlus, Sauro Bacchi  https://www.auserravenna.it/Faenza/volontariato/
attività di promozione e di benessere sociale realizzazione a favore di anziani, portatori di handicap e persone sole - anno 2017

3065/13.04.17 -fasc. 2017/07-06 n. 8    non presentato da presentare realizzata Convenzione reg. 189  prot. 1426 del 16/02/2017 1.200,00€     
SP. INSERIM. ANZIANI ATTIV. DI CARATTERE SOCIALE 24103 La Confraternita di Misericordia (Castel Bolognese), confraternita, don Gian Luigi Dall'Osso, http://www.misericordiacastelbolognese.it/index.htm

n. 53 viaggi per utenti assistiti, n. 535 trasporti al centro diurno, n. 166 trasporti per visite ricoverati presso Asp, n. 4 traslochi e sgomberi di persone in difficoltà, n. 300 somministrazioni di pasti, n. 102 pacchi di viveri distribuiti, attività contemplate nella convenzione prot. n. 5102 del 30.04.2015   

7406/13.10.17 8643/04.12.17 8885/14.12.17 - fasc. 2017/01-17 n. 1 (Comuicazioni servizi effettuati)
non presentato non presentato (Comuicazioni servizi effettuati) realizzata Integrazione reg. 130 prot. 9977 del 24/08/2015 6.000,00€     f) Attività sociali e assistenziali

f) Attività sociali e assistenziali
tabB_detercont2017def.xls 3

copia informatica per consultazione



TRASF. FONDI ALL'ASP  DI CASTELBOLOGNESE 24303 Azienda di Servizi alla Persona - ASP della Romagna Faentina (Faenza), ente pubblico di servizi alla persona, Massimo Caroli, http://www.aspromagnafaentina.it/
sostegno per l'emergenza abitativa a persone in difficoltà realizzata Prot. n. 3704 del 23/04/2012 2.000,00€     

43.790,00     tot.

tabB_detercont2017def.xls 4
copia informatica per consultazione



Foglio1
Oggetto e motivazione Titolo Missione Programma Macroaggregato Capitolo/Articolo Creditore (denominazione e sede) Importo 2016 Importo 2017 Importo 2018 Scadenza del pagamento CIG/CUP Centrali di committenza* Impegno monitorato L.78/2010 e s.m.i. ** Inoltro alla Corte dei Conti (SI/NO)***Amici del Fiume Senio  (Solarolo), associazione culturale, Domenico Sportelli: anteprima Arena Balle di paglia luglio 2017, camminate varie 1 5 2 4 18200 Amici del Fiume Senio                     (Solarolo) 400,00€         31.01.2018 / ASSENZAQuattroquarti ( Faenza), associazione culturale, Emanuele Ghermandi: service audio e luci Sport in festa 2017 e Canzoni alla radio 1 5 2 4 18200 Quattroquarti (Faenza) 1.800,00€      31.01.2018 / ASSENZAChitarra e altro... (Imola), associazione culturale, Angelo Martelli: n. 2 concerti: 10.09.17 Chiesa di San Francesco; 28.12.17 Chiesa di S. Maria della Misericordia 1 5 2 4 18200 Chitarra e altro   (Imola) 250,00€         31.01.2018 / ASSENZAGruppo musicale bandistico Come eravamo - Valle Senio (Castel Bolognese), associazione culturale, Giuseppe Merenda: n. 2 esibizioni bandistiche: 12 aprile e 1 novembre 2017 1 5 2 4 18200

Gruppo musicale bandistico Come eravamo - Valle Senio                       (Castel Bolognese) 300,00€         31.01.2018 / ASSENZAIstituto storico della Resistenza e dell’Età contemporanea in Ravenna e provincia (Alfonsine), Guido Ceroni: quota associativa annuale 1 5 2 4 18200
Istituto storico della Resistenza e dell’Età contemporanea in Ravenna e provincia (Alfonsine) 1.825,00€      31.01.2018 / ASSENZAParrocchia Arcipretale di San Petronio Vescovo  (Castel Bolognese) / gestione Cinema Moderno, don Marco Bassi: attività del Cinema Moderno, stagione cinematografica di qualità 2016-2017 1 5 2 4 18200 Parrocchia Arcipretale di San Petronio Vescovo (Castel Bolognese) 2.000,00€      31.01.2018 / ASSENZA

Prospetto allegato 1AImpegno di spesa a carico del Bilancio del Comune di Castel Bolognese Anno di imputazioneCONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER LE ASSOCIAZIONI CHE SVOLGONO ATTIVITÀ IN AMBITO SOCIALE, CULTURALE, SPORTIVO - ANNO 2017.

ALLEGATO1A_cont2017def.xls 1
copia informatica per consultazione



Foglio1Parrocchia Arcipretale di San Petronio Vescovo  (Castel Bolognese) / gestione Crem:Crem San Giuseppe: contributo a sostegno del centro ricreativo estivo materno 1 12 1 3 16401 Parrocchia Arcipretale di San Petronio Vescovo (Castel Bolognese) 500,00€         31.01.2018 / ASSENZAAssociazione Genitori Castel Bolognese (Castel Bolognese), associazione di promozione sociale, Maria Concetta Licciardello: progetto Insieme APP-prendiamo 1 12 1 3 16401 Associazione Genitori Castel Bolognese (Castel Bolognese), 1.500,00€      31.01.2018 / ASSENZAAssociazione Genitori Castel Bolognese (Castel Bolognese): Progetto Cedo: realizzazione materiale informativo del Cedo (Centro documentazione pratiche educative della Valle del Senio) 1 12 1 3 16401 Associazione Genitori Castel Bolognese (Castel Bolognese), 1.100,00€      31.01.2018 / ASSENZAPodistica Avis Castel Bolognese (Castel Bolognese), associazione sportiva dilettantistica, Mauro Laghi: 50 Km di Romagna e camminata 1 novembre - anno 2017 1 6 1 4 23101 Podistica Avis Castel Bolognese (Castel Bolognese)  €         250,00 31.01.2018 / ASSENZAU.S. Ciclistica  (Castel Bolognese), associazione sportiva dilettantistica, Piero Costa: Gara ciclistica giovanissimi 4 giugno, Coppa Valsenio, gare ciclistiche varie giovanissimi  - anno 2017 1 6 1 4 23101 U.S. Ciclistica (Castel Bolognese)  €         700,00 31.01.2018 / ASSENZAFedercaccia - Sezione di Castel Bolognese,  associazione sportiva dilettantistica, Claudio Giovannini: Gara pittura estemporanea per alunni scuola primaria in data 1 maggio 2017 1 6 1 4 23101 Federcaccia - Sezione di Castel Bolognese  €         250,00 31.01.2018 / ASSENZA

ALLEGATO1A_cont2017def.xls 2
copia informatica per consultazione



Foglio1Pro Loco Castel Bolognese, associazione turistica e di promozione sociale, Alessandro Dari: organizzazione iniziative: Passeggiando sotto le stelle 10.08.17, Festa de brazadel d'la Cros e del vino novello 12.11.2017, acquisto copie del Nuovo diario messaggero (€ 1.198,00); organizzazione iniziative consolidate: Sagra di Pentecoste, Renne di Babbo Natale e utilizzo cucina da parte dell'amministrazione comunale per iniziative dell'ente e di altre associazioni locali (€ 7.500,00); attività natalizie anno 2017: trenino, luminarie, stampa manifesti, ecc. (€ 3.300,00) 1 7 1 4 24370 Pro Loco Castel Bolognese      (Castel Bolognese) 12.000,00€    31.01.2018 / ASSENZAParrocchia Arcipretale di San Petronio Vescovo  (Castel Bolognese): Rifugio notturno: luogo di accoglienza per persone senza fissa dimora - anno 2017 1 12 4 4 24200 Parrocchia Arcipretale di San Petronio Vescovo (Castel Bolognese)  €         700,00 / ASSENZAVillaggio globale (Ravenna), cooperativa sociale, Andrea Minardi: Progetto di prevenzione e informazione sul gioco d'azzardo e legalità in ambito scolastico e cittadino - anno 2017 1 12 4 4 24200 Villaggio globale (Ravenna)  €      1.000,00 / ASSENZAFondazione Banco Alimentare Emilia-Romagna  (Imola), onlus, Stefano Dalmonte: Distribuzione di pacchi alimentari a circa trecento famiglie castellane in stato di bisogno - anno 2017 1 12 4 4 24200 Fondazione Banco Alimentare Emilia-Romagna            (Imola)  €         500,00 / ASSENZAAssociazione di Volontariato Anffas Faenza (Faenza),  onlus, Franca Montemurro Vitali: soggiorni estivi minori e adulti con handicap 1 12 4 4 24352 Associazione di Volontariato Anffas Faenza (Faenza)  €         300,00 / ASSENZATotale  € 25.375,00 
(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)ALLEGATO1A_cont2017def.xls 3

copia informatica per consultazione



Foglio1NOTE ALLA COMPILAZIONE* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 3 - mostre; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità;6 - noleggi e spese per autovetture; 7 - arredi*** da indicare solo per spese di convegni/mostre/spese di pubblicità e rappresentanza superiori a € 5.000

ALLEGATO1A_cont2017def.xls 4
copia informatica per consultazione



Foglio1

Oggetto e motivazione Titolo Missione Programma Macroaggregato Capitolo/Articolo Creditore (denominazione e sede) Importo 2016 Importo 2017 Importo 2018 Scadenza del pagamento CIG/CUP Centrali di committenza* Impegno monitorato L.78/2010 e s.m.i. **
Inoltro alla Corte dei Conti (SI/NO)***Undersound, associazione culturale, musicale e di promozione sociale (Castel Bolognese), Rosanna Capriotti: attività Scuola di musica Nicola Utili a.s. 2016-2017 1 5 2 4 18200 Undersound    (Castel Bolognese)  €       4.000,00 31.01.2018 / ASSENZAFC Sparta Castel Bolognese (Castel Bolognese),  associazione sportiva dilettantistica, Francesco Valli: utenze campi da calcio 1 6 1 4 23101 FC Sparta Castel Bolognese    (Castel Bolognese) 10.000,00€     31.01.2018 / ASSENZATennis Club Castel Bolognese (Castel Bolognese), associazione sportiva dilettantistica, Lorella Bruni: contributo per acquisto nuova caldaia 1 6 1 4 23101 Tennis Club Castel Bolognese            (Castel Bolognese) 13.000,00€     31.01.2018 / ASSENZANuova Co.g.i. Sport (Faenza), società cooperativa di gestione impianti sportivi e promozione, Roberto Carboni: lavori di manutenzione straordinaria degli impianti in gestione: piscina e palasport 1 6 1 4 23101 Nuova Co.g.i. Sport (Faenza) 5.590,00€       31.01.2018 / ASSENZALa Confraternita di Misericordia (Castel Bolognese), confraternita, don Gian Luigi Dall'Osso: n. 53 viaggi per utenti assistiti, n. 535 trasporti al centro diurno, n. 166 trasporti per visite ricoverati presso Asp, n. 4 traslochi e sgomberi di persone in difficoltà, n. 300 somministrazioni di pasti, n. 102 pacchi di viveri distribuiti, attività contemplate nella convenzione prot. n. 5102 del 30.04.2015 1 12 4 4 24200 La Confraternita di Misericordia (Castel Bolognese)  €       2.000,00 31.01.2018 / ASSENZA

Prospetto allegato 1BImpegno di spesa a carico del Bilancio del Comune di Castel Bolognese
Anno di imputazioneCONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER LE ASSOCIAZIONI CHE SVOLGONO ATTIVITÀ IN AMBITO SOCIALE, CULTURALE, SPORTIVO - ANNO 2017.

ALLEGATO1B_cont2017def.xls 1
copia informatica per consultazione



Foglio1AUSER volontariato Faenza (Faenza), associazione per l'autogestione dei servizi e la solidarietà, ente nazionale con finalità assistenziali, onlus, Sauro Bacchi: attività di promozione e di benessere sociale realizzazione a favore di anziani, portatori di handicap e persone sole - anno 2017 1 12 4 3 24101 AUSER volontariato Faenza               (Faenza) 1.200,00€       31.01.2018 / ASSENZALa Confraternita di Misericordia (Castel Bolognese):  n. 53 viaggi per utenti assistiti, ecc. (interventi di cui sopara / cap. 24200) 1 12 3 3 24103 La Confraternita di Misericordia (Castel Bolognese)  €       6.000,00 31.01.2018 / ASSENZAAzienda di Servizi alla Persona - ASP della Romagna Faentina (Faenza), ente pubblico di servizi alla persona, Massimo Caroli: sostegno per l'emergenza abitativa a persone in difficoltà 1 12 4 4 24303
Azienda di Servizi alla Persona - ASP della Romagna Faentina           (Faenza)  €       2.000,00 31.01.2018 / ASSENZATotale  € 43.790,00 

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)NOTE ALLA COMPILAZIONE* indicare se: CONSIP - INTERCENT - MEPA - MEPA di INTERCENT – LAVORI – ASSENZA – EXTRA OFFERTA MIGLIORE – EXTRA TIPOLOGIA NON RILEVABILE** indicare il codice per il monitoraggio: 1- spese per incarichi di studi e consulenze; 2 - convegni; 3 - mostre; 4 spese di rappresentanza; 5 - spese di pubblicità;6 - noleggi e spese per autovetture; 7 - arredi*** da indicare solo per spese di convegni/mostre/spese di pubblicità e rappresentanza superiori a € 5.000

ALLEGATO1B_cont2017def.xls 2
copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

VISTO CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 2017 / 177
del SERVIZIO CULTURA BIBLIOTECA SCUOLA E SPORT

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER LE ASSOCIAZIONI CHE 
SVOLGONO ATTIVITÀ IN AMBITO SOCIALE, CULTURALE, SPORTIVO - ANNO 2017.

Il Responsabile del Servizio economico-finanziario

- richiamati i commi 5 e 10 dell'art. 28 del Regolamento generale di organizzazione 
degli  uffici  e  dei  servizi  dell'Unione  della  Romagna  Faentina  che  prevedono  la 
competenza del personale dell'Unione ad intervenire sugli  atti di cui il  Comune sia 
ancora competente, benché la funzione sia stata conferita;

- attestata, con l'apposizione del presente visto di regolarità contabile, l'assenza di 
qualsiasi interesse finanziario o economico o qualsiasi altro interesse personale diretto 
o indiretto con riferimento allo specifico oggetto del presente procedimento, ai sensi 
dell'art. 6 del D.P.R. n. 62/2013;

-  vista  la  delega  disposta  dal  Dirigente  del  Settore  Finanziario  dell'Unione  con 
determina n. 7/2017 del 5/1/2017;

- preso atto di quanto previsto dagli articoli 147 bis, comma 1, e 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  di 
seguito specificato.

La spesa è prevista a carico del bilancio del Comune di CASTEL BOLOGNESE

Anno di imputazione 2017

Allegato 1A

18200 _ Amici del Fiume Senio (Solarolo) _ € 400,00 IMP.2017/523

18200 _ Quattroquarti (Faenza) _ € 1.800,00 IMP.2017/524

18200 _ Chitarra e altro…  (Imola) _ € 250,00 IMP.2017/525

18200 _ Gruppo musicale bandistico Come eravamo - Valle Senio (Castel Bolognese) _ 
€ 300,00 IMP.2017/526

18200  _  Istituto  storico  della  Resistenza  e  dell’Età  contemporanea  in  Ravenna  e 
provincia (Alfonsine) _ € 1.825,00 IMP.2017/528

copia informatica per consultazione



18200  _  Parrocchia  Arcipretale  di  San  Petronio  Vescovo  (Castel  Bolognese)  _  € 
2.000,00  IMP.2017/529

16401 _ Parrocchia Arcipretale di San Petronio Vescovo (Castel Bolognese) _ € 500,00 
IMP.2017/530 

16401  _  Associazione  Genitori  Castel  Bolognese  (Castel  Bolognese)  _  €  1.500,00 
IMP.2017/531

16401  _  Associazione  Genitori  Castel  Bolognese  (Castel  Bolognese)  _  €  1.100,00 
IMP.2017/532

23101 _ Podistica Avis Castel Bolognese (Castel Bolognese) _ € 250,00 IMP.2017/533

23101 _ U.S. Ciclistica (Castel Bolognese) _ € 700,00 IMP.2017/534

23101 _ Federcaccia - Sezione di Castel Bolognese _ € 250,00 IMP.2017/535

24370 _ Pro Loco Castel Bolognese (Castel Bolognese) _ € 12.000,00 IMP.2017/539

24200 _ Parrocchia Arcipretale di San Petronio Vescovo (Castel Bolognese) _ € 700,00 
IMP.2017/540 

24200 _ Villaggio globale (Ravenna) _ € 1.000,00 IMP.2017/541

24200  _  Fondazione  Banco  Alimentare  Emilia-Romagna  (Imola)  _  €  500,00 
IMP.2017/543

24352 _ Associazione di Volontariato Anffas Faenza (Faenza) _ € 300,00 IMP.2017/547

Allegato 1B

18200 _ Undersound (Castel Bolognese) _ € 4.000,00 IMP.2017/527

23101 _ FC Sparta Castel Bolognese (Castel Bolognese) _ € 10.000,00 IMP.2017/536

23101  _  Tennis  Club  Castel  Bolognese  (Castel  Bolognese)  _  €  13.000,00 
IMP.2017/537

23101 _ Nuova Co.g.i. Sport (Faenza) _ € 5.590,00 IMP.2017/538

24200 _ La Confraternita di Misericordia (Castel Bolognese)  _  €  2.000,00 
IMP.2017/542

24101 _ AUSER volontariato Faenza (Faenza) _ € 1.200,00 IMP.2017/544

24103 _ La Confraternita di Misericordia (Castel Bolognese)  _  €  6.000,00 
IMP.2017/545

24303 _ Azienda di Servizi alla Persona - ASP della Romagna Faentina (Faenza) _ € 
2.000,00 IMP.2017/546

Lì, 28/12/2017 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO
/IL RESPONSABILE DELEGATO

SIGNANI MONICA
(sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASTEL BOLOGNESE
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia di Ravenna
*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 177 del 28/12/2017

SERVIZIO CULTURA BIBLIOTECA SCUOLA E SPORT

Oggetto:  CONCESSIONE CONTRIBUTI ECONOMICI PER LE ASSOCIAZIONI CHE SVOLGONO 
ATTIVITÀ IN AMBITO SOCIALE, CULTURALE, SPORTIVO - ANNO 2017.

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune dal 28/12/2017 al  
12/01/2018 per 15 giorni consecutivi.

Li, 15/01/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
MIRRI PAOLA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


